
 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

Via Francesco Filomusi Guelfi, s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: (+39) 0862 4461 42/48 

PEC: sr-abr@pec.cultura.gov.it – PEO: sr-abr@cultura.gov.it 
 

 

SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

|Pag. 1 di 6 

 

Comune di Lucoli (AQ) – Frazione San Menna 

Lavori di Restauro della Chiesa di San Menna 

 

C.U.P. F46J17000710001 

C.I.G. 9943102B55 

 

OGGETTO: Comune di Lucoli (AQ), Frazione di San Menna – Restauro della Chiesa di San Menna 

– Delibera CIPE n. 112 del 22.12.2017 – Sisma Abruzzo 2009 - Assegnazione di risorse al settore 

ricostruzione del patrimonio pubblico - «Tutela e valorizzazione del patrimonio culturale» - piano 

annuale 2018 - Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo (MiBACT) – Registrata alla 

Corte dei Conti il 14.05.2018, reg. n. 713, e pubblicata nella G.U. Serie Generale n. 125 del 

31.05.2018 – Importo € 56.000,00. 

 

 

  

DETERMINA A CONTRARRE  

per l’affidamento dell’incarico di redazione del progetto di fattibilità tecnico economica e di 

progettazione esecutiva, compreso il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 

 

IL SEGRETARIO REGIONALE 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e s.m.i. “Codice dei Beni Culturali e del 

Paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della Legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

VISTO il Decreto-legge 8 aprile 2020, n. 23 “Misure urgenti in materia di accesso al credito e di 

adempimenti fiscali per le imprese, di poteri speciali nei settori strategici, nonché interventi in materia 

di salute e lavoro, di proroga di termini amministrativi e processuali”, convertito in Legge n. 40 del 

5 giugno 2020;  

SR-ABR|20/07/2023|DETERMINA 94

mailto:sr-abr@pec.cultura.gov.it
mailto:sr-abr@cultura.gov.it


 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

Via Francesco Filomusi Guelfi, s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: (+39) 0862 4461 42/48 

PEC: sr-abr@pec.cultura.gov.it – PEO: sr-abr@cultura.gov.it 
 

 

SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

|Pag. 2 di 6 

VISTA la Legge n. 120 dell’11/09/2020, conversione in Legge con modificazioni del D.L. 

16/07/2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

VISTO il Decreto Legge del 01 marzo 2021 n. 22 recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino 

delle attribuzioni dei Ministeri”, con il quale dal 01 marzo 2021 è cambiata la denominazione del 

Ministero; 

VISTO il Decreto Legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 

2021, n. 108 recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;   

VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019 n. 169 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero 

per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”;  

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal D.lgs. 56/2017, e recante 

“Codice dei contratti pubblici”, e ss.mm.ii., per le parti ancora vigenti; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, pubblicato in GU n. 77 del 31.03.2023; 

VISTO l’articolo 67-ter, comma 2, del Decreto Legge del 22 giugno 2012, n. 83 convertito, con 

modificazioni, dalla Legge del 7 agosto 2012, n.134, che prevede l’istituzione di due Uffici speciali 

per la ricostruzione, uno competente sulla città di L’Aquila, l’altro sui restanti comuni del cratere; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 11 febbraio 2022 con cui 

l’Ing. Salvatore Giuseppe Duilio Provenzano è stato confermato quale Titolare dell’Ufficio Speciale 

per la Ricostruzione della città dell’Aquila fino alla data del 31 dicembre 2022; 

VISTO il Decreto Legge dell’11 gennaio 2023, n. 3, convertito con modificazioni dalla Legge del 10 

marzo 2023, n. 21, e pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 60 dell’11 marzo 2023, che ha prorogato a 

tutto il 2023 il contratto del Titolare dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dell’Aquila, 

ing. Salvatore Giuseppe Duilio PROVENZANO; 

VISTA la Delibera CIPE n. 112 del 22/12/2017 Sisma Abruzzo 2009 - Assegnazione di risorse al 

settore ricostruzione del patrimonio pubblico - «Tutela e valorizzazione del patrimonio culturale» - 

piano annuale 2018 - Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo (MiBACT), pubblicata 

nella G.U. n. 125 del 31 maggio 2018; 

CONSIDERATO che per il progetto in oggetto è stato stimato un costo pari a € 56.000,00 lordi per 

l’intervento di progettazione per il restauro della Chiesa di San Menna - sita nella frazione San Menna, 

Comune di Lucoli (AQ) - a valere sui fondi della richiamata Delibera CIPE; 

mailto:sr-abr@pec.cultura.gov.it
mailto:sr-abr@cultura.gov.it


 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

Via Francesco Filomusi Guelfi, s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: (+39) 0862 4461 42/48 

PEC: sr-abr@pec.cultura.gov.it – PEO: sr-abr@cultura.gov.it 
 

 

SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

|Pag. 3 di 6 

VISTA la Convenzione per l’affidamento delle attività connesse ai lavori di recupero del patrimonio 

pubblico danneggiato dal sisma del 6 aprile 2009 e degli interventi finanziati con il Piano Nazionale 

Complementare al P.N.R.R., sottoscritta tra il Segretariato Regionale per l’Abruzzo del Ministero 

della Cultura, l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Città dell’Aquila e l’Ufficio Speciale per 

la Ricostruzione dei Comuni del Cratere, d’intesa con la Struttura di Missione per il Coordinamento 

dei processi di ricostruzione e sviluppo dei territori colpiti dal sisma del 6 aprile 2009 della Presidenza 

del Consiglio dei Ministri in data 11/02/2022  (d’ora in avanti “Convenzione”); 

VISTI gli art. 2 punto 2 della Convenzione a norma del quale il Segretariato delega gli Uffici Speciali 

quali soggetti attuatori degli interventi, e l’art. 4 che recita: “Nell’ambito della presente Convenzione, 

gli Uffici Speciali svolgono il ruolo di Soggetto attuatore e Stazione Appaltante per lo svolgimento 

delle attività di cui all’art. 2…”; 

DATO ATTO che l’intervento di restauro e consolidamento della Chiesa di San Menna, sita nella 

frazione San Menna, Comune di Lucoli (AQ), è ricompreso nella Convenzione sopra richiamata; 

VISTO il Decreto n. 15 del 13.06.2022 del Titolare dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 

dell’Aquila, di nomina del proprio Funzionario ing. Lucia MILANO quale Responsabile Unico del 

Procedimento per l’intervento di restauro della Chiesa di San Menna, sita nella frazione San Menna, 

Comune di Lucoli (AQ), rilevando che con art. 15 del D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 ha dato nuova 

denominazione del Responsabile Unico del Procedimento quale Responsabile Unico del Progetto; 

VISTO l’art. 5 della richiamata Convenzione con il quale si stabilisce che la gestione del 

finanziamento e l’erogazione dei pagamenti restano compiti propri e non delegabili della competente 

struttura del Ministero della Cultura (Segretariato Regionale per l’Abruzzo); 

CONSIDERATO che l’intervento in oggetto è stato finanziato con i Fondi della programmazione 

straordinaria poliennale – Programma stralcio annualità 2018, Delibere: CIPE n. 112/2017, registrata 

alla Corte dei Conti in data 14/05/2018, reg. n. 713, e pubblicata sulla G.U. della Repubblica Italiana, 

Serie Generale n. 125 del 31/05/2018, per l’importo di € 56.000,00 relativi alla progettazione, e 

CIPESS n. 52/2021, registrata alla Corte dei Conti in data 27/10/2021, reg. n. 1496, e pubblicata 

sulla G.U. della Repubblica Italiana, Serie Generale n. 267 del 09/11/2021, per l’importo di 

€ 444.000,00 per la esecuzione dei lavori; 

CONSIDERATO che a seguito di una preliminare valutazione effettuata dal RUP sono state 

individuate alcune priorità per le quali è necessario avvalersi di professionalità esterne non reperibili 

nell’ambito dell’Ufficio, necessarie per restituire il bene tutelato alla collettività e perfettamente 

funzionale agli usi dedicati, in particolare per il servizio di redazione di progetto di fattibilità tecnico-

economica e progetto esecutivo, come previsto all’art. 41 del D.lgs. n. 36/2023, nonché per il 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione; 

mailto:sr-abr@pec.cultura.gov.it
mailto:sr-abr@cultura.gov.it


 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

Via Francesco Filomusi Guelfi, s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: (+39) 0862 4461 42/48 

PEC: sr-abr@pec.cultura.gov.it – PEO: sr-abr@cultura.gov.it 
 

 

SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

|Pag. 4 di 6 

VISTO il documento preliminare alla progettazione elaborato dal RUP e di cui al prot. n. 3063 del 

28/04/2023, in vigenza del D.lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATO il principio di rotazione degli affidamenti di cui all’art. 49 del D.lgs 36/2023; 

VISTO quanto disposto dal D.lgs. 36/2023 all’art. 50, comma 1, lett. b), il quale prevede che le 

Amministrazioni procedano all’affidamento diretto per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00; 

CONSIDERATO quanto previsto all’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 per le ipotesi di 

affidamento diretto; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione 

di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

- Oggetto del contratto: Redazione del Progetto di fattibilità tecnico-economica e progettazione 

esecutiva, compreso il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, per il Restauro della 

chiesa di San Menna di Lucoli (AQ); 

- Importo del contratto: € 44.000.00, escluso oneri previdenziali e IVA di legge; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023, previa 

consultazione di 3 operatori economici; 

CONSIDERATO che l’importo del servizio di redazione del progetto di fattibilità tecnico-

economica e progettazione esecutiva, compreso il coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione, come da parcella base calcolata con riferimento a quanto disposto dall’art. 41 

comma 15 e dal relativo allegato I.13, risulta essere di € 44.000,00 (euro quarantaquattromila/00), 

escluso oneri previdenziali e IVA di legge, inferiore a € 140.000,00 per servizi, ivi compresi 

ingegneria e architettura, come previsto all’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023, comma 1 lett. b);  

RICHIAMATO quanto previsto all’art. 60 del D.lgs. n. 36/2023 in merito all’obbligo di procedere ad 

una revisione dei prezzi qualora nel corso di esecuzione del contratto, al verificarsi di particolari 

condizioni di natura oggettiva, si determini una variazione, in aumento o in diminuzione, del costo 

del servizio superiore al cinque per cento; 

RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 vigente per le procedure di 

affidamento; 

RITENUTO opportuno procedere all’affidamento dell’incarico di che trattasi mediante procedura di 

affidamento diretto previa valutazione delle offerte dei professionisti aventi i necessari requisiti - 

individuati tramite gli elenchi dell’Amministrazione a disposizione sulla piattaforma telematica di 

questo USRA https://usra.acquistitelematici.it/ alla voce Albi – per l’incarico di redazione del 

mailto:sr-abr@pec.cultura.gov.it
mailto:sr-abr@cultura.gov.it
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

Via Francesco Filomusi Guelfi, s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: (+39) 0862 4461 42/48 

PEC: sr-abr@pec.cultura.gov.it – PEO: sr-abr@cultura.gov.it 
 

 

SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

|Pag. 5 di 6 

progetto di fattibilità tecnico economica e del progetto esecutivo, nonché del coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione, per un importo a base di gara di € 44.000,00 

(quarantaquattromila/00), escluso oneri previdenziali ed IVA di Legge;  

CONSIDERATO che l’offerta economica proposta dovrà essere formulata attraverso un ribasso 

percentuale, da applicarsi all’importo posto a base di gara;  

CONSIDERATO inoltre che il ribasso percentuale andrà applicato alle parcelle base, calcolate con 

riferimento a quanto disposto dall’art. 41, comma 15 del D.lgs. 36/2023, recante “Approvazione delle 

tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualificativo delle prestazioni di progettazione, adottato 

ai sensi dell’articolo 24, comma 8, del Decreto Legislativo n. 50 del 2016”;  

 

DETERMINA 

 

1) di impegnare la spesa prevista di € 44.000,00 (euro quarantaquattromila/00), oltre gli oneri 

previdenziali e l’IVA di Legge, da sottoporre agli operatori economici per la computazione del 

ribasso percentuale ai fini dell’affidamento dell’incarico finalizzato alla redazione del progetto di 

fattibilità tecnico-economica e di progettazione esecutiva, nonché del coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione, riferito all’intervento in oggetto; 

2) che l’oggetto del contratto è la Redazione del Progetto di fattibilità tecnico-economica e 

progettazione esecutiva, compreso il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, per 

il Restauro della chiesa di San Menna di Lucoli (AQ); il fine del contratto è la conservazione, 

restauro e tutela delle opere d’arte nella Regione Abruzzo, con particolare riferimento alla chiesa 

di San Menna, sita nel Comune di Lucoli – Frazione San Menna; l’importo del contratto è pari a 

€ 44.000.00, oltre gli oneri previdenziali e l’IVA di legge; la forma del contratto, ai sensi 

dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi 

dell’art. 50 del medesimo decreto, è la forma scritta mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE 

n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

3) il tempo stimato per lo svolgimento del servizio ed ogni altra previsione e prescrizione sono 

riportati nel capitolato speciale d’appalto e in ogni documento facente parte del servizio 

medesimo, ivi incluse le autorizzazioni, i pareri, i nulla osta comunque denominati e le prestazioni 

fornite dagli altri Enti coinvolti; 

4) di procedere alla consultazione di n. 3 operatori economici specializzati, individuati su proposta 

del RUP, affinché possano formulare attraverso la piattaforma https://usra.acquistitelematici.it la 

mailto:sr-abr@pec.cultura.gov.it
mailto:sr-abr@cultura.gov.it


 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

Via Francesco Filomusi Guelfi, s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: (+39) 0862 4461 42/48 

PEC: sr-abr@pec.cultura.gov.it – PEO: sr-abr@cultura.gov.it 
 

 

SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

|Pag. 6 di 6 

propria migliore offerta economica, costituita da un ribasso percentuale, da applicarsi all’importo 

posto a base di gara, come meglio specificato in premessa; 

5) la somma impegnata sarà imputata sul finanziamento della Delibera CIPE n. 112 del 22.12.2017 - 

Sisma Abruzzo 2009 - Assegnazione di risorse al settore ricostruzione del patrimonio pubblico - 

«Tutela e valorizzazione del patrimonio culturale» - piano annuale 2018 - Ministero dei beni e delle 

attività culturali e del turismo (MiBACT) - registrata alla Corte dei Conti il 14.05.2018, pubblicata 

nella G.U. Serie Generale n. 125 del 31/05/2018, per l’importo € 56.000,00 per la sola 

progettazione. 

La somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di affidamento del servizio. 

 

 

 IL TITOLARE DELL’UFFICIO SPECIALE 

PER LA RICOSTRUZIONE DELL’AQUILA 

  Ing Salvatore Giuseppe Duilio Provenzano 

 

 

IL SEGRETARIO REGIONALE ad interim 

                                                                                   Dott.ssa Federica Zalabra 

mailto:sr-abr@pec.cultura.gov.it
mailto:sr-abr@cultura.gov.it

		2023-07-20T08:08:46+0000
	PROVENZANO SALVATORE GIUSEPPE DUILIO


		2023-07-20T12:10:35+0100
	ZALABRA FEDERICA


		2023-07-20T14:22:08+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




